
 

 

 

 

 

柳州长虹航天技术有限公司电镀生产线

建设项目环境影响报告书 

（征求意见稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：  柳 州 长 虹 航 天 技 术 有 限 公 司 

评价单位：  柳州市圣川环保咨询服务有限公司 

编制时间：  二 〇 二 〇 年 九 月 



柳州长虹航天技术有限公司电镀生产线建设项目  目  录 

 I  

目  录 

目  录 ......................................................................................................................................... I 
[...]
氯化氢 3.2280×10-7 

硫酸雾 7.4522×10-4 

氮氧化物 1.9297×10-3 

氢氰酸 2.2038×10-5 

铬酸雾 1.3685×10-6 

2）无组织排放量核算 

根据工程分析，项目无组织废气排放量核算情况详见表 5.2-4。 

表 5.2-4  大气污染物无组织排放量核算表 

序

号 

产污环

节 
污染物 主要污染防治措施 

国家或地方污染物排放标准 

年排放量(t/a) 
标准名称 

浓度限值

(μg/m3) 

1 

生产线 

氯化氢 

废气通过工艺槽侧

面抽风收集 

《大气污染物综合

排放标准》

（GB16297-1996） 

200 1.3840×10-6 

2 硫酸雾 1200 2.4841×10-3 

3 氮氧化物 120 4.2883×10-3 

4 氢氰酸 24 1.1599×10-5 

5 铬酸雾 6 4.5617×10-4 

无组织排放总计 

无组织排放总计 

氯化氢 1.3840×10-6 

硫酸雾 2.4841×10-3 

氮氧化物 4.2883×10-3 

氢氰酸 1.1599×10-5 

铬酸雾 4.5617×10-4 



柳州长虹航天技术有限公司电镀生产线建设项目  5 环境影响预测与评价 

 203  

3）项目大气污染物年排放量核算 

综上，项目大气污染物年排放量核算汇总详见表 5.2-5。 

表 5.2-5  大气污染物年排放量核算汇总表 

序号 污染物 年排放量/(t/a) 

1 氯化氢 1.7068×10-6 

2 硫酸雾 3.2293×10-3 

3 氮氧化物 6.2181×10-3 

4 氢氰酸 3.3638×10-5 

5 铬酸雾 4.5753×10-4 

6 颗粒物 1.9375×10-4 

4）非正常排放大气影响分析 

根据工程分析，项目废气污染物非正常排放量核算结果见表 5.2-6。 

表 5.2-6  污染源非正常排放量核算表 

序

号 
污染源 非正常排放原因 污染物 

非正常排放

速率/(kg/h) 

单次持续

时间/h 

年发生

频次/次 

应对 

措施 

1 1#排气筒 
净化塔循环液含

盐量增加，废气

处理效率下降至

50%左右 

氯化氢 1.61×10-6 1 4 

及时更 

换新液 

硫酸雾 0.0019 1 4 

氮氧化物 0.0032 1 4 

2 2#排气筒 氰化氢 0.0001 1 4 

3 3#排气筒 铬酸雾 0.0003 1 4 

（2）营运期大气环境影响结论 

根据 AERSCREEN 模式分析结果，项目废气污染物在厂界外短期浓度均未超过环

境质量浓度限值，项目产生的大气污染物对周围大气环境影响满足《环境影响评价技术

导则  大气环境》（HJ2.2-2018）第 10.1.2 条判定标准，环境影响可以接受。 

5.2.2 地表水环境影响分析 

项目外排废水实行“分质分类收集处理”及“达标排放”原则，各工艺槽废水分别

通过管道分类分质排入车间前处理、综合、含镍、含铬和含氰废水收集池，依托工业园

污水管道中的 5 种生产废水管道（即前处理废水收集管、综合废水收集管、含镍废水收

集管、含铬废水收集管和含氰废水收集管）和生活污水管道将项目废水排至园区污水处

理厂相应废水处理系统，经园区污水处理厂处理后，一类污染物在其相应处理单元排放

口达到《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）中表 2 规定的排放限值，其它污染物



柳州长虹航天技术有限公司电镀生产线建设项目  5 环境影响预测与评价 

 204  

在园区污水处理厂总排放口达到《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）中表 2 规定

的排放限值。 

5.2.2.1 水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价 

根据《广西荣凯华源鹿寨表面处理项目污水处理厂（一期）工程项目环境影响评价

报告书》，工业园电镀废水经分类、分质、分流收集后排入污水处理厂预处理设施预处

理，预处理后进入污水处理厂回用水处理系统、尾水处理系统进一步处理，外排尾水可

达到《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）中表 2 排放限值，最后通过排污管道排

入柳江。工业园生活污水由江口乡污水处理厂集中收集处理，但由于区域排水现状以及

规划情况，广西柳州汽车城表面处理产业园实际运营过程生活废水将纳入园区污水处理

厂前处理废水系统生化工段，变更前后，园区污水处理厂设计处理能力以及处理工艺不

变。 

从园区污水处理厂所采用的处理工艺可知，各类废水处理单元所采用的处理工艺均

为化学法（絮凝沉淀、还原反应、离子交换法等），不存在因工业园开园初期入园电镀企

业较少导致电镀工艺废水量小而无法处理的情况，含镍、含铬废水处理设施排放口设置

有在线监测装置，监测达标后进入中水回用系统。园区污水处理厂污水处理技术符合《电

镀废水治理工程技术规范》（HJ2002-2010）的要求，具有处理效果好、成本低、管理方

便的优点，出水中一类污染物在处理系统排放口可达《电镀污染物排放标准》（GB21900-

2008）表 2 标准限值，满足处理要求，技术合理可行。项目生活污水纳入园区前处理废

水处理系统生化工段的生物接触氧化反应池（A/O 生物反应池）处理，通过生物作用降

解污染物，引入生活污水有助于提高进入该工段废水的可生化性，提高该工段处理效率。 

根据工程分析，项目外排废水水质满足园区污水处理厂进水水质要求，工业园在建

设各标准厂房过程已设置 10 种生产废水管道以及生活污水管接入各个厂房，目前园区

污水处理厂至项目厂房的生活污水、生产废水管网已铺设完成，园区污水处理厂已于

2019 年 1 月 30 日获得排污许可，项目废水依托园区污水处理厂处理利于项目水污染控

制，实现废水排放满足国家和地方相关排放标准，对区域水环境影响可以接受。 



柳州长虹航天技术有限公司电镀生产线建设项目  5 环境影响预测与评价 

 205  

5.2.2.2 依托污水处理设施的环境可行性评价 

本项目所在 B11 栋属于园区污水处理厂第一阶段污水纳管范围，第一阶段主要建设

1#污水处理厂房（日处理能力 3000m3）及配套规模废水收集池、废水收集管网，第一阶

段工程目前已完成，并于 2019 年 1 月 30 日获得排污许可。本项目所依托的园区污水处

理厂具体情况如下： 

（1）废水处理能力 

广西柳州汽车城表面处理产业园配套污水处理厂的 1#污水处理厂房日处理能力

3000m3，该 1#污水处理厂房可处理包括本项目废水在内的共 10 类废水，其中对前处理

废水、综合废水、含镍废水、含铬废水、含氰废水的处理能力分别为 540m3/d、600m3/d、

330m3/d、540m3/d 和 240m3/d，而本项目前处理废水、综合废水、含镍废水、含铬废水

和含氰废水排放量分别为 13.73m3/d、3.35m3/d、7.88m3/d、10.07m3/d 和 3.89m3/d，分别

占其处理能力的 2.54%、0.56%、2.39%、1.86%和 1.62%，园区污水处理厂的 1#污水处

理厂房有足够的处理能力处理本项目产生废水。 

（2）污水处理厂废水处理工艺 

1）园区污水处理厂对本项目 5 股废水的处理工艺如下： 

A.前处理废水处理系统采用物化+生物接触氧化法：集水池→调节池→一级沉淀池

→气浮池→生物反应池→二沉池→混凝沉淀池→尾水处理系统。 

B.综合废水处理系统采用化学沉淀法：集水池→调节池→混凝反应沉淀池→回用水

处理系统。 

C.含镍废水处理系统采用氢氧化物沉淀法：集水池→调节池→混凝沉淀池→砂滤池

→离子交换柱→回用水处理系统。 

D.含铬废水处理系统采用亚硫酸盐还原处理法：集水池→调节池→还原反应池→混

凝沉淀池→砂滤池→离子交换柱→回用水处理系统。 

E.含氰废水处理系统采用碱性氯化法：集水池→调节池→一级破氰反应池→二级破

氰反应池→综合废水调节池。 

2）污水处理厂回用水处理系统工艺如下： 



柳州长虹航天技术有限公司电镀生产线建设项目  5 环境影响预测与评价 

 206  

污水处理厂回用水处理系统采用 RO 处理工艺脱盐，包括超滤（UF）工艺和反渗透

（RO）工艺：原水池→石英砂过滤器→金属保护柱→铬保护柱→过滤水池→超滤装置→

超滤水池→一级反渗透装置→中间水池→二级反渗透装置→回用水池。回水用于园区企

业生产。 

3）污水处理厂尾水处理系统工艺如下： 

尾水处理系统主要处理前处理含油废水处理系统出水和回用水处理系统排放的浓

水，工艺为：尾水调节池→混凝反应沉淀池→破氰反应池→COD 氧化池→深度处理中间

池→石英砂过滤器→阴离子保护柱→阳离子保护柱→排放水池。 

通过污水处理厂废水处理工艺可知，项目含氰废水经园区污水处理厂含氰废水处理

系统处理后，进入综合废水处理系统进一步处理，最后进入回用水处理系统处理。 

综上，工业园废水处理工艺针对不同的废水处理所采用方法、使用的化学药剂及反

应的条件等都不同，因此区域污水采用分质分流处理的总体方案，即先将不同种类的污

水进行分类收集，并进行预处理；然后再根据国家排放标准中的有关要求、污水处理厂

自身的要求和废水中污染物的种类进行二次分类合并处理，最后达标排放或回用于电镀

生产工艺的废水处理方式。园区污水处理厂所采用的废水处理工艺在国内外已得到了广

泛的应用，不存在因工业园开园初期入园电镀企业较少导致电镀工艺废水量小而无法处

理的情况。在目前园区电镀企业入驻少、废水收集量较小的情况下，可将项目生产废水

暂存于 1#废水收集系统（设计规模为 6000m3/d）中累积到一定水量（设计容量的 60%，

即 3600m3）后在进行处理，只要管理规范，合理控制投加药剂量，严格控制各废水处理

工段的运行，不会因水量问题而影响处理效率。 

（3）污水处理厂废水进出水水质要求 

园区污水处理厂接管水质要求与本项目外排废水水质对比情况见表 5.2-7。 

表 5.2-7  项目废水与污水厂接管水质要求对比表 

生产线 装置 污染源 污染物 
产生质量浓

度(mg/L) 

污水处理厂进水

水质要求(mg/L) 

生产线 前处理废水收集池 前处理废水 

COD 300 300 

石油类 200 200 

SS 200 200 

氨氮 25 25 

总磷 10 10 



柳州长虹航天技术有限公司电镀生产线建设项目  5 环境影响预测与评价 

 207  

生产线 装置 污染源 污染物 
产生质量浓

度(mg/L) 

污水处理厂进水

水质要求(mg/L) 

综合废水收集池 综合废水 
COD 200 200 

总锌 30 400 

含镍废水收集池 含镍废水 
COD 100 100 

总镍 23 300 

含铬废水收集池 含铬废水 

COD 60 60 

总铬 24 800 

六价铬 24 700 

含氰废水收集池 含氰废水 

COD 70 70 

总铜 2 400 

总氰化物 3 400 

由上表可知，项目各类废水污染因子均符合园区污水处理厂接管要求，车间内不进

行废水预处理。另外，园区要求入驻企业必须严格按照要求安装设备，将相应的污水接

入相应的污水收集管道，同时园区对各企业各股废水出口处每天采样 4 次进行监控，以

确保企业外排废水水质符合园区污水处理厂接管要求。若经采样检测，企业外排废水水

质超过园区污水处理厂的进水水质要求，园区管理方将会要求入驻企业对生产线工艺、

物料、排水方式等进行调整，直至达到园区污水处理厂进水水质要求后才能外排。 

（4）园区污水处理厂废水排放预测结果 

根据《广西荣凯华源鹿寨表面处理项目污水处理厂（一期）工程项目环境影响报告

书（报批稿）》对纳污水体柳江的预测结果： 

1）正常排放 

近期废水正常排放的情况下：废水中主要污染因子 COD、总铜、总镍、总铬、总氰

化物、六价铬、氨氮在柳江下游 1.2km 断面（距离工业园尾水排放口最近的白沙镇饮用

水水源保护区二级保护区上边界）处最大浓度贡献值分别为 0.0986mg/L、0.0006mg/L、

0.0005mg/L、0.0009mg/L、0.0004mg/L、0.0002mg/L、0.0192mg/L，贡献值较小，叠加背

景浓度后，各预测因子预测值分别为 5.0986mg/L、0.0016mg/L、0.0009mg/L、0.0009mg/L

（总铬无标准值和背景值，其预测值为贡献值）、0.0014mg/L、0.0042mg/L、0.2444mg/L，

仍能满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准；在柳江下游 2.9km 断面（白

沙镇饮用水水源保护区一级保护区上边界）处最大浓度贡献值分别为 0.0631mg/L、

0.0004mg/L、0.0004mg/L、0.0006mg/L、0.0002mg/L、0.0002mg/L、0.0132mg/L，贡献值



柳州长虹航天技术有限公司电镀生产线建设项目  5 环境影响预测与评价 

 208  

较小，叠加背景浓度后，各因子预测值分别为 5.0631mg/L、0.0014mg/L、0.0008mg/L、

0.0006mg/L、0.0012mg/L、0.0042mg/L、0.2369mg/L，总镍的预测值可满足《地表水环境

质量标准》（GB3838-2002）表 3 集中式生活饮用水地表水源地特定项目标准限值要求，

其它因子预测值仍能满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅱ类标准。 

根据现状调查，园区污水处理厂尾水排放口下游有白沙镇、江口乡地下水饮用水源

取水口、导江乡地表水取水口，取水口与柳江垂直线点距工业园尾水排放口距离分别为

3.8km、5.3km、16.8km，根据前述预测结果，工业园废水正常排放情况下，距离排污口

下游最近的白沙镇饮用水水源保护区二级保护区上边界预测值仍能满足《地表水环境质

量标准》（GB3838-2002）相应标准要求，表明工业园尾水正常排放情况下对下游白沙镇、